
ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂR ÂR E
 
pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. l.e. Brătianu nr.33 CAD 3132 CF 58027" În 

vederea realizării obiectivului "construire şcoală., 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

anali zând propunerea domnului primar Cătălin Mugurel Flutur cu privire la aprobarea unei 
documentaţii ele urbanism P.U.D. - str. Le. Brătianu nr. 33 CAD 3132 CF 58027 , "în vederea 
realizării obiectivului "construire şcoală ", 

văzând avizele organismelor teritoriale interesate, 
văzând Raportul de specialitate al Serviciului Autoriz ări în construcţii şi Urbanism, precum şi 

raportul de avizare al Comisiei de Organizare si Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 

Publice, Ecologice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monurnentelor Istorice şi de 
Arhitectur ă, respectiv Comi siei pentru Studii, Prognoze Econom ico Sociale. Buget, Finanţe, 

Administrarea Domeniului Public şi Privat 
În baza dispoziţiilor art.36 alin 2 lit.";" şi alin.S. lit. "c" din Legea nr.215/2001 , dispoziţiilor 

incidente în materi e ale Legii 50/1991 republicată. Cll modificările şi cornplet ărilc ulterioare şi ale 
Legii 350/2001 privind amenajarea teri toriului şi urbanismu l cu rnodi ficări le şi completări le 
ulterioare , 

În temeiul art.45 alin . (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată În 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

comp l et ările ulterioare , 

HOTĂRĂŞTE: 

ArC 1. Se aprobă documentaţia "Plan Urbanistic de Detaliu - str. I.C. Br ătianu nr. 33 CAD 
3132 CF 58027 pentru "construire şcoală" de către investitorul FUNDATIA "V ASILE 
ALECSANDRI" IA ŞI conform reglementărilor urbani stice cuprinse În proiectul nr. C 328/2017, 
Întocmit de S.c. " CONCEPT" S.R.L. urbanist cu drept de semnă t u r ă arh . Dan Octavian Botez, 
anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre, cu urm ăto arele condiţii: 

•	 S parcelă de referinţă = 565,0 mp ( 607.0 111[1 din acte ) 
•	 P.O .T. = max . 33,0 % 
•	 C.U.T. = 111ax.0,90 
•	 Construire şcoală : regim de înălţime: P +2E 
•	 h max. Ia cornişă = 9,70 m măsurat de la cota terenului sistematizat 
•	 h max. la C08111ă = 11 ,95 ITI mă surat de la cota terenului sistemati zat 
•	 Construire centrală termică: regim de in ălţimc : P 
•	 se vor respecta cu stricteţe condiţiile din avizele necesare şi prevederile studiului 

geotehnic. anexate documentaţiei. 



•	 Primăria rnun . Botoşani va monta indicatoare rutiere pentru interzicerea parcării pe 
trotuare şi pe anumite sectoare din carosabilul str. l.C . Brătianu . 

•	 Fundaţia" Vasile Alecsandri " se angajea z ă să : informeze , urmărească şi să 

indrume cursanţi in vederea respectării interdicţiei de parcare în imediata vecinătate 

a amplasamentului şi va afi şa şi informa cursanţii şi cadrele didactice să utilizeze 
pentru parcare, dacă este cazul, parcarea publică existentă la intersecţia str. Ion 
Pillat cu str. Poştei. 

•	 Autorizaţia de construire se va emite numai d upă obţinerea acordului exprimat In 
formă autentică al vecinului situat la VEST ( L3ALANOV[C[ ) motivat de faptul că 

amplasarnentul şcolii diminuează nivelul de insorire al dormitorului de la parter. 

A.-t.2 Prezenta hotărâre î ş i menţine valabilitatea pe o perioadă de 12 luni de la data aprobării. 

Art. 3 Documentaţia anexă, care a stat la baza fundamentării prezentei hotărâri se păstrează 

şi arhivează de către Serviciul Autorizări in Construcţii şi Urbani sm . 
Art. 4. Primarul municipiului Botoşani, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞE CONTRASEMN . AZĂ,
 
Consilier, Mihail Ga ( Secretar, Dana Georgescu
 

Botoşani, 31 iulie 2017 
Nr. 184 

2 


